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1. ÚVOD

Nádorová onemocnění patří v dnešní době mezi nejobávanější onemocnění nejen

v České Republice, ale i po celém světě. Rakovina je definována jako onemocnění maligní

(tzn. zhoubné), které je charakteristické pro svůj nekontrolovatelný růst, invazi do okolních

tkání, schopnost metastazování a celkové negativní působení na organismus.

Rakovina vzniká akumulací genetických změn v lidských genech. Vzhledem

k prodlužování střední doby přežití populace dochází k trvalému zvyšování výskytu

nádorového onemocnění.

Americká onkologická společnost udává celoživotní riziko výskytu rakoviny u mužů

jako 44,7%. Naopak u žen je pravděpodobnost výskytu malignity v průběhu života nepatrně

nižší, tedy 38%. Poměr úmrtí na rakovinné bujení u mužů je 23,61% a u žen asi 25%

(Vorlíček a kol. 2006).

Incidence rakoviny pro rok 2012 se pohybuje kolem 14,1 milionů nových případů

(Ferlay a kol. 2015). Nejčastěji se vyskytující rakovinou se za rok 2008 stává rakovina plic -

12,7%, rakovina prsu - 10,9% a kolorektální karcinom - 9,7% (Ferlay a kol. 2010). Tato

statistika se ovšem nemění ani pro rok 2015. V tomto roce je datováno 8,2 milionu úmrtí na

maligní onemocnění (Ferlay a kol. 2015). Navzdory zvyšování množství znalostí o

jednotlivých druzích rakoviny, se bohužel příliš nedaří tato čísla snižovat.

Ne tak častým, ale zato velmi zákeřným druhem rakoviny je námi studovaný maligní

melanom. Celoživotní riziko rozvoje melanomu u bílé rasy je přibližně 3% u mužů (1:34) a

1,9% u žen (1:53). Přitom incidence ročně stoupá o 1,5 - 2,3% (Siegel a kol. 2016).

Mezi běžný způsob léčby zhoubných onemocnění patří zejména chirurgická léčba

kombinovaná s chemoterapií, případně radioterapií. V posledních letech se také značně

rozvíjí výzkum imunoterapie. Tímto směrem se vydává i moje bakalářská práce, která se

zabývá léčbou založenou na aktivaci vrozené imunity. Cílem mé práce je optimalizace léčby

působící na imunitní buňky. Námi zvolená léčba má za úkol vyvolat, tolik potřebnou,

přirozenou imunitní reakci organismu.

Sílu imunitní reakce stanovujeme pomocí analýzy nádorového infiltrátu a detekce

množství jednotlivých buněk. Druhou metodou pro detekci odpovědi imunity je stanovení

zánětlivého cytokinu, interferonu gamma (IFN-gamma). IFN-gamma je ukazatelem zásahu

imunitního systému uvnitř nádoru.
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2. PŘEHLED LITERATURY

2.1. NÁDOROVÉ ONEMOCNĚNÍ

Pojem rakovina je souhrnné označení pro zhoubné nádorové onemocnění. Slovo

rakovina se poprvé objevuje již ve druhém století ve starověkém Řecku, kdy Galen zařazuje

do slovníku učenců slovo „kakrinos“, které znamená rak případně krab. Podobnost

nacházená v prorůstání nádoru okolím a jeho angiogenezí, která nápadně připomíná klepeta

raka (nebo kraba) se tedy stává základem pro toto označení (Papavramidou a kol. 2010).

Postupným rozšiřováním znalostí o rakovině se objevují i další označení pro nádor,

která již specificky označují bližší lokalizaci novotvarů, včetně určení napadené tkáně

(př. kolorektální karcinom).

2.1.1. Vlastnosti nádorů

U nádorů nově vznikajících i již existujících rozlišujeme určitou úroveň angiogeneze

(= tvorby cévního zásobení). U rozsáhlejších nádorů lze pozorovat masivní tvorbu krevních

cév, pro dostatečné zásobení nádoru nutrienty a kyslíkem. Uvnitř rychle rostoucích

novotvarů dochází k hypoxii, což vyvolává tvorbu HIF-1 = Hypoxia-inducible factor 1 a

VEGF = vascular endothelial growth factor (Semenza 2003). Angiogeneze je tak zajišťována

přirozeným prostředím novotvaru.

V oblasti bioenergetiky je pro nádor typický výskyt tzv. Warburgova jevu. Dochází

k převážnému využití anaerobní glykolýzy nádorem za vysoké spotřeby glukózy. Glukóza je

přeměňována na kyselinu mléčnou, která je v nadbytku vylučována ven z buňky (Kim a

Dang 2006).

Další charakteristickou vlastností novotvarů je schopnost produkovat si vlastní

růstové faktory (mitogenní) a také necitlivost vůči inhibičním signálům přicházejícím na

jejich receptory. Také neomezený replikační potenciál, kdy pro nádorové buňky neplatí

Hayflickova konstanta (pouze 50 - 60 možných dělení jedné buňky), nebo neschopnost

apoptózy nádorových buněk přispívají k jejich enormní odolnosti (Gupta a Massagué 2006).

Největším úskalím léčby je ovšem schopnost nádorů metastazovat a jejich invazivita

(Gupta a Massagué 2006). Tvorba vzdálených metastáz vede všeobecně k značně horší

prognóze (Meyer 2000).
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2.1.2. Rozdělení nádorů

Nádory můžeme dělit na nádory zhoubné (maligní), polozhoubné (semimaligní) a

nezhoubné (benigní). Toto označení (zhoubné/polozhoubné/nezhoubné) popisuje schopnost

nádoru invadovat okolní tkáně a metastazovat. Nádory benigní nemetastazují, ale ačkoliv

pomalu rostou, mohou být přesto smrtelně nebezpečné, protože se na okolní tkáň mohou

působit expanzivně (tzn., že odtlačují okolní strukturu). Mezi tyto nádory patří například

hemangiomy, myxomy, leiomyomy, lipomy, či papilomy. Semimaligní nádory se naopak

vyznačují velmi agresivním růstem, ale nemetastazují. Mezi ně se řadí např. basaliom.

Nádory maligní se také vyznačují rychlým růstem, metastazováním a ivazivitou - maligní

nádory destruují okolní tkáně (Vorlíček a kol. 2006). K těmto nádorům patří například

rakovina tlustého střeva, plic, jícnu, slinivky břišní, děložního čípku atd.

Nádory také dělíme podle původu tkáně, z které vznikají. Takto můžeme nádory dělit

na nádory mezenchymové (sarkomy, fibromy, lipomy,…), epitelové (karcinomy, adenomy),

neuroektodermové (nádory z CNS, z PNS, z pigmentových buněk), smíšené (germinální

nádory), nádory z krvetvorné tkáně kostní dřeně (leukemie), lymfomy, choriokarcinom,

nebo mezoteliom (Vorlíček a kol. 2006).

2.1.2.1. Melanom

Melanom nebo také melanoblastom je maligní nádor neuroektodermálního původu.

Jako takový vzniká neoplastickou proliferací melanocytů. Melanocyty - neboli pigmentové

buňky najdeme ve svrchní vrstvě pokožky, vlasových folikulech nebo například v oku.

Produkují pigment melanin. Jsou odvozeny od pluripotentních buněk neurální lišty. Maligní

melanom vzniká vycestováním poškozených melanocytů (porucha tvorby melaninu) do

svrchní vrstvy pokožky a jejich rozsevem (Hearing a Leong 2007).

Mezi prokázané rizikové faktory patří zejména ultrafialové záření, které

pravděpodobně působí jako iniciátor kancerogeneze. Jako velmi rizikové jsou potom

dlouhodobé pobyty na slunci bez protekce ochrannými faktory. Jako nejrizikovější část

populace se jeví severské typy s velmi světlou pletí, modrýma očima a světlými nebo

zrzavými vlasy. K nejohroženějším národům patří Australané, Novozélanďané, či Švédové,

nebo Dáni (Erickson a Driscoll 2010).

Velmi diskutabilním faktorem pro vznik nádorového bujení jsou také solária.

Nicméně velmi podstatným rizikovým faktorem je i nadměrné slunění v dětství
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a v dospívání (Autier a Doré 1998). Nadměrné vystavení slunečním paprskům dětí ve věku

do 10 let značně přispívá k pozdější tvorbě maligního melanomu (Tucker a Goldstein 2003).

Maligní melanom je zejména typický pro bílou rasu a přibližně každých deset let

stoupá jeho incidence dvojnásobně. Naopak u Asiatů je jeho výskyt velmi řídký, u černochů

dokonce vzácný (Ditrichová a Tichý 2006).

2.1.2.1.1. Rozdělení melanomů

Na základě histo-patologického obrazu můžeme maligní melanomy rozdělit do 4

podskupin:

1) Lentigo maligní melanom (LMM) je typický pro starší jedince. Nejčastějšími místy


[…]


nelze mezi sebou porovnávat, díky odlišným jednotkám. Výstupem metody ELISA jsou

hodnoty v pg/ml, naopak intracelulární stanovení udáváme, jak již bylo zmíněno,

v procentech. Ovšem díky tomu, že pro oba pokusy byly použity stejné myši, lze odhadem

porovnat, zda mezi sebou metody korelují. Tato poměrně dobrá korelace byla zaznamenána.

Také můžeme porovnávat hodnoty naměřené při 24 a 48 hodinách. Takto docházíme

k zjištění, že při 48 hodinách se množství INF-gamma spíše zvyšuje. Nejen díky tomu lze

také uvažovat o již zmíněném přenosu na získanou imunitu. Můžeme porovnávat množství

INF-gamma u léčených myší 32. den a 78. den. Sedmdesátý - osmý den pozorujeme u myší

vyšší množství interferonu než den 32. Tento fakt nejspíše značí uplatnění získané imunity

při tvorbě sekundární imunitní odpovědi. Naši teorii by také stvrzovala již zmiňovaná

neúspěšná retransplantace 120. a 500. den. Přenos informace na získanou imunitu nacházíme

i v publikaci Fucikove a kol. (Fucikova a kol. 2014). Otázkou zůstává použití negativních

kontrol bez antigenů při budoucím opakování intracelulárního stanovení, jak uvádí ve své

publikaci Fucikova a kol. (Fucikova a kol. 2014). Tyto negativní kontroly sice poskytují

slabý signál, ale je třeba je zařadit. Celkově tedy můžeme konstatovat, že obě metody jsou

dostatečně citlivé, korelují a poskytují možnost sledování přenosu informace na získanou

imunitu v průběhu terapie.
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7. ZÁVĚR

 Vhodnou náhradou LPS se zdá být resiquimod.HCl, který se úspěšně uplatňuje

zejména při dlouhodobější imunoterapii melanomů.

 Perorální podání beta glukanu významně zesiluje účinek terapie založené na

kombinaci resiquimodu s kotveným mannanem.

 Perorální podání laminarinu bohužel nedosáhlo kýženého účinku.

 Analýzou nádorové infiltrace při léčbě mannan-SMCC + R-848.HCl bylo vyšetřeno

zvýšené množství granulocytů, monocytů, makrofágů a NK buněk. Pomocí této

terapie je tedy stimulována nespecifická imunita.

 Byly zavedeny dvě metody na stanovení lymfocytární produkce IFN-gamma v reakci

na nádorový antigen. Obě metody (intra- a extracelulární produkce jsou dostatečně

citlivé a vzájemně spolu korelují.

 Výhodou metody stanovení intracelulární produkce (průtoková cytometrie) je

rozlišení IFN-gamma produkujících buněk (CD8+, CD4+).

 Detekci extracelulárního IFN-gamma je vhodnější provádět po 48 hodinové interakci

lymfocytů s nádorovým antigenem.

 Při použití terapie založené na směsi Listeria monocytogenes-SMCC +

manan-SMCC + R-848.HCl + POLY I:C dochází pravděpodobně k přenosu

informace na specifickou imunitu, tento poznatek bude ale třeba dále ověřit.
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8. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ADCC = na protilátkách závislá cytotoxicita (antibody-dependent cytotoxicity)

APC = antigen prezentující buňky (antigen presenting cells)

ALM = akrolentigimózní melanom

B16-F10 = nádorová linie myšího melanomu

BCR = B buněčný receptor

C57BL/6N = imbrední myší linie

CNS = centrální nervová soustava

CTL = cytotoxické T lymfocyty (cytotoxic T lymphocytes)

CTLA-4 = cytotoxický T-lymfocytární antigen 4 (Cytotoxic T-lymphocyte-associated

protein 4)

CR 3 = komplementový receptor 3 (complement receptor 3)

CRP = C reaktivní protein

DAMPs = s nebezpečím asociované molekulární vzory (danger-associated molecular

ptterns)

ELISA = metoda (Enzyme-Linked Immunosorbent Assay)

Fas-L = Fas ligand

G-CSF = granulocyt – kolonie stimulující faktor (granulocyte-colony stimulating factor)

GM-CSF = granulocyt/makrofág – kolonie stimulující faktor (granuocyte/macrophage-

colony stimulating factor)

HIF 1 = hypoxií vyvolaný faktor 1 (Hypoxia-inducible factor 1)

IFN–alfa, beta, gamma = interferon alfa, beta, gamma

IL = interleukin

IS = imunitní systém

LMM = lentigo maligní melanom

LPS = lipopolysacharid

MBL = manózu vázající lektin (mannan binding lectin)

MDSC = myeloidní tlumivé buňky (myeloid-derived supressor cells)

MHC I, II = hlavní histokompatibilní komplex (main histocompatibility complex)

MR = manózový receptor

MS Excel = Microsoft Excel
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NB = nádorové buňky

NK buňky (NK1.1) = přirození zabíječi (natural killers)

NLR = NOD-like receptory

NM = nodulární melanom

PAMPs = s patogenem-asociované molekulární vzory (pathogen-associated molecular

patterns)

PD-1 = protein pro programovanou buněčnou smrt 1 (programmed cell death protein 1)

PRRs = vzory rozpoznávající receptor (pattern-recognition receptor)

PNS = periferní nervová soustava

RLR = RIG-like receptory

SSM = superficiálně se šířící melanom

TAA = antigeny asociované s nádory (tumor-associated antigens)

TGF-β = transformační růstový faktor β (transforming-growth factor β)

TLR = toll-like receptory

TNF-α = tumor nekrotizující faktor α (tumor necrosis factor α)

TSA = antigeny specifické pro nádor (tumor-specific antigens)

Treg = T regulační lymfocyty

VEGF = vaskulární endoteliální růstový faktor (vascular endothelial growth factor)
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