Oponentský posudek na bakalářskou práci Lucie Paďoukové „Studium mechanismů nádorové imunoterapie založené na kombinaci resiquimodu s kotveným mananem a její další optimalizace“

Lucie Paďouková vypracovala bakalářskou práci zabývající se problematikou imunoterapie myšího melanomu a hledáním optimální kombinace terapeutik. Tento přístup je ve výzkumné skupině Dr. Ženky úspěšně zaveden již několik let a předložená práce tak přináší další cenný díl do složité skládačky vztahů imunitního systému a nádorového bujení. Určitým pokusem o metodické oživení práce je pak srovnání dvou způsobů stanovení produkce interferonu gamma (ELISA, intracelulární značení pro FACS). Tuto pasáž je třeba vnímat pouze jako pilotní studii; správné použití těchto metod bude vyžadovat větší propracovanost i zkušenosti autorky.

Po formální stránce má předložená práce o rozsahu 53 stran standardní členění. Autorka má zjevně nadání psát poutavě a zaujmout i čtenáře, který už diplomové práce na obdobné téma četl mnohokrát. Na druhou stranu si nelze nevšimnout častých formálních a stylistických chyb:

- anglická stavba vět a nevhodný překlad (např. *hepatocyty jater*, *toxičnost* místo *toxicita*)
- naopak chybějící překlad tam, kde je to možné (např. *permeabilization buffer*, *absolut count kuličky*)
- přílišná zkratkovitost (z textu na str. 5 a 8 vyplývá, že CTLA-4 je protilátka, nikoliv antigen)
- chybějící kurzíva u latinských rodových a druhových jmen
- používání laboratorního žargonu (např. *mastermix*)
- vysvětlení zkratk v textu pomocí znaku „=“ není příliš vhodné
- nekvalitní Obr. 6.

Tolik k formální stránce. Na autorku mám následující dotazy a faktické připomínky:

- 1) Str. 1: Proč mají ženy vyšší úmrtnost na rakovinu?
- 2) Str. 5: Proč mají kuřačky větší riziko výskytu rakoviny děložního čípku?
- 3) Kapitola o vlastnostech nádorů je napsaná velmi zajímavě; oceňuji např. zmínku o tom, že i benigní nádor může být za jistých okolností život ohrožující, na což se obvykle zapomíná. Škoda jen, že v této souvislosti Lucie cituje učebnici pro střední zdravotní školy.
- 4) Str. 25: Jaká byla výsledná koncentrace nádorových buněk pro značení protilátkami na FACS?
- 5) Nastavení laserů průtokového cytometru (škálovací faktor, laser delay apod.) není v daném kontextu podstatné. Důležitější je uvést strategii tzv. gatingu, tj. vyloučení shluků, rozlišení živých a mrtvých buněk a především jakým způsobem byly definovány koncové subpopulace buněk, např. že za CTL byly považovány buňky CD45⁺ CD3⁺ CD8⁺ atd.

- 6) Jsou data z průtokového cytometru kompenzována (tj. bylo zohledněno překrývání emisních spekter fluochromů)?
- 7) Na str. 28 je uvedeno, že buňky B16-F10 byly usmrceny UV zářením, kterému byly vystaveny po dobu 1 hodiny. Jaká byla účinnost takového zabíjení? Proč nemohly být jako zdroj nádorového antigenu použity živé buňky?
- 8) V další práci doporučuji pro větší přehlednost uvádět přímo v grafech místo čísel experimentálních skupin *I. – IV.* rovnou zkrácené názvy, např. *PBS, Res, Res+Man* atd.
- 9) Ad stanovení intracelulárního IFN- γ : V seznamu chemikálií není uvedena protilátka proti IFN- γ . Výstupem měření na průtokovém cytometru není jen procento buněk nesoucí daný marker (IFN- γ), ale také relativní míra jeho produkce v jednotkách MFI (mean fluorescent unit), zjištěná z histogramu. Prosím o doplnění těchto hodnot při obhajobě. Rovněž prosím doplnit, z čeho jsou vypočítána procenta v Obr. 10 (jinými slovy, co představuje 100 %). Které další buňky mohou produkovat IFN- γ ?
- 10) Ad ELISA: Opět není nikde uveden přesný název ELISA kitu. Domnívám se, že citlivost v řádu pg/ml je v dnešní době standardní a nemusí být označována přívlástkem supersenzitivní. V tabulce na str. 31 je chybně uvedeno, že se jedná o desítkové ředění. Na základě čeho byl zvolen rozsah kalibrační křivky? Pokud to správně chápu a testované vzorky byly 5 \times naředěny, pak minimálně u myši Id byly hodnoty absorbance mimo kalibrační křivku, a proto jsou vypočtené koncentrace IFN- γ nevěrohodné.
- 11) Chápu, že předložená práce je součástí dlouhodobého projektu a tudíž v diskuzi je odkazováno na množství diplomových prací Vašich předchůdkyň. Kromě nich jsou však diskutovány pouze 2 publikace mimo skupinu Dr. Ženky, což považuji za nedostatečné.

Závěr: Na předložené bakalářské práci Lucie Paďoukové oceňuji velký podíl experimentální práce v laboratoři. Jak jsem zmínila výše, do metodiky detekce cytokinů je třeba proniknout hlouběji a doufám, že se tak v budoucnosti stane. Nicméně i přes výhrady k diskuzi a ostatní připomínky splňuje předložená práce všechny náležitosti závěrečné práce na Přírodovědecké fakultě Jihočeské univerzity a **doporučuji** ji k obhajobě.

V Českých Budějovicích 17. května 2016

RNDr. Helena Langhansová, Ph.D.